
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от «30» 2Октода

Об утверждении стоимости обучения в РАНХиГС на 
2023/24 учебный год по образовательным 
программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета

В соответствии с ч. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», п. 5 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 
года № 1441, Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 
учреждений, находящихся в ведении Правительства Российской Федерации, оказываемые 
(выполняемые) ими сверх установленного государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ), утвержденным приказом Минобрнауки России от 29 ноября 2022 г. 
№1153, 

приказываю:

1. Установить стоимость обучения на 2023/24 учебный год в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации» (г. Москва) на места по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 
обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата (приложение № 1), программам 
специалитета (приложение № 2).

2. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений, осуществляющих образовательную деятельность, 
управления образовательной политики (И.П. Майорова) и управления внебюджетной 
деятельности (О.Ф. Щербинина).

3. Центру общественных связей (А.А. Ямщиков) разместить информацию о стоимости 
обучения, установленную данным приказом, на официальном сайте РАНХиГС.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставить за собой.

Финансовый директор А.Г. Ефремов

Приказ вносит начальник управления внебюджетной деятельности О.Ф. Щербинина

1



Приложение № 1 к приказу
от «А 2(Шг, № ?

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата РАНХиГС 

на 2023/24 учебный год

Код 
направления 
подготовки

Наименование направления 
подготовки, направленность 
образовательных программ

Наименование 
структурного 

подразделения 
Академии

Стоимость 
обучения за 
год (руб.)

очная форма обучения

01.03.02
Прикладная математика и 

информатика 
Прикладные цифровые технологии

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

330 000,00

09.03.03 Прикладная информатика 
Анализ данных

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

311 000,00

09.03.03 Прикладная информатика 
Веб-разработка

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

311 000,00

09.03.03
Прикладная информатика 

Прикладная информатика в 
информационной безопасности

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

347 000,00

09.03.03
Прикладная информатика 

Прикладная информатика в цифровой 
экономике

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

311 000,00

09.03.03 Прикладная информатика
Прикладная информатика в экономике

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

347 000,00

09.03.03 Прикладная информатика 
Системы искусственного интеллекта

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

311 000,00

09.03.03 Прикладная информатика 
Цифровые технологии

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

347 000,00

27.03.02
Управление качеством 

Экономика и управление в топливно- 
энергетическом комплексе

Институт управления 
и регионального 

развития
396 000,00

27.03.05
Инноватика

Международный технологический 
бизнес

Институт отраслевого 
менеджмента 365 000,00



27.03.05
Инноватика

Т ехнол огическое 
предпринимательство

Институт отраслевого 
менеджмента 330 000,00

37.03.01
Психология

Психологическое консультирование и 
коучинг

Институт 
общественных наук 330 000,00

37.03.01
Психология

Психология: современная теория и 
практика

Институт 
общественных наук 330 000,00

38.03.01
Экономика

Региональная экономика 
(многопрофильный бакалавриат)

Институт 
государственной 

службы и управления
350 000,00

38.03.01
Экономика 

Финансовый контроль и 
государственный аудит

Институт 
государственной 

службы и управления
400 000,00

38.03.01

Экономика
Финансовый контроль и 

государственный аудит (российско- 
французская программа)

Институт 
государственной 

службы и управления
410 000,00

38.03.01 Экономика 
Торговая политика

Институт управления 
и регионального 

развития
396 000,00

38.03.01
Экономика

Управление рисками и страховая 
деятельность

Институт управления 
и регионального 

развития
396 000,00

38.03.01
Экономика

Экономика и управление в топливно- 
энергетическом комплексе

Институт управления 
и регионального 

развития
396 000,00

38.03.01 Экономика
Финансы и инвестиции

Институт финансов и 
устойчивого развития 340 000,00

38.03.01
Экономика

Мировая экономика и 
внешнеэкономическая деятельность

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

460 000,00

38.03.01
Экономика

Национальная экономика и 
государственное регулирование

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

420 000,00

38.03.01 Экономика
Прикладная математика и экономика

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

380 000,00

38.03.01 Экономика
Цифровая экономика

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

380 000,00

38.03.01 Экономика
Экономика и управление бизнесом

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

460 000,00



38.03.01 Экономика
Экономика и финансы

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

380 000,00

38.03.01
Экономика

Экономика предприятий и 
организаций

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

420 000,00

38.03.01 Экономика
ESG управление бизнесом

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01 Экономика
Деньги, банки, финансовые рынки

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01
Экономика

Корпоративные финансы и IT 
продукты

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01
Экономика

Предпринимательство и управление 
эффективностью бизнеса

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01 Экономика
Учет, анализ и аудит

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01
Экономика

Финансовые рынки и цифровые 
технологии

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01 Экономика 
Финансы и кредит

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.02 Менеджмент
Международный менеджмент

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
623 000,00

38.03.02
Менеджмент

Сопровождение международных 
коммерческих сделок

Институт бизнеса и 
делового 

администрир ования
596 000,00

38.03.02
Менеджмент

Управление бизнесом: цифровые 
продукты, аналитика и экосистемы

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
596 000,00

38.03.02

Менеджмент
Управление прорывными проектами в 
международном бизнесе (российско- 

французская программа с 
углубленным изучением иностранных 

языков)

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
746 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Антикризисное управление

Институт 
общественных наук 390 000,00

38.03.02

Менеджмент
Бизнес, культура и языки стран 

Европы (European Business, Languages 
and Culture). Англоязычный 

бакалавриат

Институт 
общественных наук 580 000,00

38.03.02
Менеджмент

Лидерство и управление в глобальном 
мире (Global Governance and 

Leadership)

Институт 
общественных наук 720 000,00



38.03.02 Менеджмент
Менеджмент в индустрии моды

Институт 
общественных наук 510 000,00

38.03.02
Менеджмент

Менеджмент в сфере цифровых 
продуктов

Институт 
общественных наук 390 000,00

38.03.02
Менеджмент

Предпринимательство/Entrepreneurship 
. Англоязычный бакалавриат

Институт 
общественных наук 510 000,00

38.03.02 Менеджмент
Стратегическое управление компанией

Институт 
общественных наук 390 000,00

38.03.02
Менеджмент

Управление городским 
территориальным развитием

Институт 
общественных наук 420 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Управление изменениями

Институт
общественных наук 390 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Маркетинг

Институт отраслевого 
менеджмента 385 000,00

38.03.02 Менеджмент
Медиаменеджмент

Институт отраслевого 
менеджмента 395 000,00

38.03.02 Менеджмент
Производственный менеджмент

Институт отраслевого 
менеджмента 385 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Ресторанное дело

Институт отраслевого 
менеджмента 330 000,00

38.03.02 Менеджмент
Управление бизнесом

Институт отраслевого 
менеджмента 450 000,00

38.03.02 Менеджмент
Управление проектами в бизнесе

Институт отраслевого 
менеджмента 500 000,00

38.03.02
Менеджмент

Управление финансовыми 
технологиями

Институт отраслевого 
менеджмента 365 000,00

38.03.02 Менеджмент
Маркетинг и бренд-менеджмент

Институт финансов и 
устойчивого развития 340 000,00

38.03.02 Менеджмент
Менеджмент спортивной индустрии

Институт финансов и 
устойчивого развития 350 000,00

38.03.02 Менеджмент
Менеджмент туристской индустрии

Институт финансов и 
устойчивого развития 350 000,00

38.03.02 Менеджмент
Управление ESG проектами

Институт финансов и 
устойчивого развития 340 000,00

38.03.02
Менеджмент

Инвестиционное проектирование и 
оценка бизнеса

Факультет «Высшая 
школа финансов и 

менеджмента»
385 000,00

38.03.02
Менеджмент

Транснациональный финансовый 
менеджмент

Факультет «Высшая 
школа финансов и 

менеджмента»
385 000,00

38.03.02
Менеджмент

Финансовая математика и управление 
рисками

Факультет «Высшая 
школа финансов и 

менеджмента»
385 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Финансовый менеджмент

Факультет «Высшая 
школа финансов и 

менеджмента»
385 000,00



38.03.02 Менеджмент
Финансы и маркетинг

Факультет «Высшая 
школа финансов и 

менеджмента»
385 000,00

38.03.02
Менеджмент

Управление компанией с углубленным 
изучением иностранных языков

Факультет 
экономических и 
социальных наук

430 000,00

38.03.02
Менеджмент

Управление международными 
медиапро ектами

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
596 000,00

38.03.02

Менеджмент
Управление малым и средним 

бизнесом с углубленным изучением 
иностранных языков

Факультет 
экономических и 
социальных наук

430 000,00

38.03.02
Менеджмент

Управление проектами с углубленным 
изучением иностранных языков

Факультет 
экономических и 
социальных наук

430 000,00

38.03.03
Управление персоналом 

Управление человеческими ресурсами 
в международном бизнесе

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
623 000,00

38.03.03
Управление персоналом 

Управление персоналом организации 
и государственной службы

Институт 
государственной 

службы и управления
390 000,00

38.03.04
Государственное и муниципальное 

управление 
Внутренняя политика и лидерство

Институт 
государственной 

службы и управления
420 000,00

38.03.04
Государственное и муниципальное 

управление
Государственная и муниципальная 

служба

Институт 
государственной 

службы и управления
410 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Государственное управление и 
правовое регулирование (с 

углубленным изучением иностранных 
языков и правовых дисциплин)

Институт 
государственной 

службы и управления
400 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Общественные связи и 
медиакоммуникации в 

государственном и муниципальном 
управлении

Институт 
государственной 

службы и управления
410 000,00

38.03.04
Государственное и муниципальное 

управление
Политика и право (с углубленным 
изучением иностранных языков)

Институт 
государственной 

службы и управления
420 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Управление территориальным 
развитием (многопрофильный 

бакалавриат)

Институт 
государственной 

службы и управления
350 000,00



38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Управление экосистемами (с 
углубленным изучением иностранного 

языка)

Институт 
государственной 

службы и управления
390 000,00

38.03.04
Государственное и муниципальное 

управление 
Цифровое государство

Институт 
государственной 

службы и управления
390 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление

Цифровое государство (российско- 
французская программа с 

углубленным изучением иностранного 
языка)

Институт 
государственной 

службы и управления
430 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Экономика и управление (с 
углубленным изучением иностранного 

языка и экономических дисциплин)

Институт 
государственной 

службы и управления
426 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Эффективное государственное 
управление

Институт 
государственной 

службы и управления
420 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Эффективное государственное 
управление. Образовательная 

программа на иностранном языке

Институт 
государственной 

службы и управления
430 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление

Управление государственными 
проектами и программами (с 

углубленным изучением иностранного 
языка)

Институт 
государственной 

службы и управления
500 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление

Безопасность сферы государственных 
услуг

Институт права и 
национальной 
безопасности

384 000,00

38.03.04
Государственное и муниципальное 

управление 
Государственное управление 

устойчивым развитием

Институт финансов и 
устойчивого развития 340 000,00

38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление 

Государственное управление и 
публичная политика в условиях 
глобальных вызовов «РЕСУРС 

России»

Дирекция 
приоритетных 

образовательных 
инициатив

2 000 000,00



38.03.05 Бизнес-информатика 
Бизнес-аналитика

Институт экономики, 
математики и 

ин ф ормационных 
технологий

350 000,00

38.03.05
Бизнес-информатика

Информационные системы в бизнесе и 
логистике

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

350 000,00

38.03.05 Бизнес-информатика 
Цифровой бизнес

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

350 000,00

38.03.06 Торговое дело 
Управление продажами

Институт отраслевого 
менеджмента 385 000,00

38.03.06
Торговое дело

Коммерция и социально ответственное
предпринимательство

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

350 000,00

38.03.06 Торговое дело
Логистика в торговой деятельности

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

385 000,00

38.03.06 Торговое дело 
Международная коммерция

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

385 000,00

38.03.06
Торговое дело 

Технологии продаж и цифровой 
маркетинг

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

385 000,00

38.03.06
Торговое дело

Управление финансами в 
международном бизнесе

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

310 000,00

38.03.06
Торговое дело

Цифровизация бизнеса и электронная 
торговля

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

385 000,00

39.03.01
Социология

Технологии социологического 
исследования

Институт 
общественных наук 330 000,00

40.03.01
Юриспруденция 

Международное право и 
сравнительное правоведение

Институт 
государственной 

службы и управления
498 000,00

40.03.01

Юриспруденция
Международно-правовой профиль (с 

углубленным изучением иностранного 
языка и права европейских 

организаций)

Институт 
государственной 

службы и управления
520 000,00



40.03.01

Юриспруденция 
Финансово-правовой профиль 

(правовое обеспечение финансовых 
технологий)

Институт 
государственной 

службы и управления
450 000,00

40.03.01
Юриспруденция

Юриспруденция (с углубленным 
изучением английского юридического 

языка и общего права)

Институт 
государственной 

службы и управления
490 000,00

40.03.01
Юриспруденция

Юриспруденция: междисциплинарные 
исследования

Институт 
государственной 

службы и управления
450 000,00

40.03.01 Юриспруденция
Г осударственно-правовой

Институт права и 
национальной 
безопасности

432 000,00

40.03.01 Юриспруденция
Гражданско-правовой

Институт права и 
национальной 
безопасности

432 000,00

40.03.01

Юриспруденция 
Информационно-правовой профиль 
(Правовое обеспечение цифровой 

экономики)

Институт права и 
национальной 
безопасности

432 000,00

40.03.01

Юриспруденция
Международно-правовой профиль 
(Право глобальной интеграции с 

углубленным изучением иностранного 
языка (языка региона))

Институт права и 
национальной 
безопасности

492 000,00

40.03.02
Обеспечение законности и 

правопорядка 
Правоохранительная деятельность

Институт права и 
национальной 
безопасности

420 000,00

41.03.01 Зарубежное регионоведение 
Политика и бизнес в арабских странах

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
528 000,00

41.03.01
Зарубежное регионоведение 

Политика и бизнес в странах Востока 
(Китай)

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
528 000,00

41.03.01

Зарубежное регионоведение 
Аналитика и консалтинг в 

международных отношениях (с 
углубленным изучением иностранных 

языков)

Институт 
государственной 

службы и управления
396 000,00

41.03.01

Зарубежное регионоведение 
Международное гуманитарное 

сотрудничество (с углубленным 
изучением иностранных языков)

Институт 
государственной 

службы и управления
396 000,00

41.03.01

Зарубежное регионоведение 
Управление международными 
проектами и программами (с 

углубленным изучением иностранных 
языков)

Институт 
государственной 

службы и управления
396 000,00



41.03.01
Зарубежное регионоведение 

Зарубежное регионоведение и 
политэкономический анализ

Институт 
общественных наук 395 000,00

41.03.01 Зарубежное регионоведение 
Приграничное сотрудничество

Институт управления 
и регионального 

развития
396 000,00

41.03.01

Зарубежное регионоведение 
Россия и арабский мир: бизнес, 

политика, коммуникации (с 
углубленным изучением иностранного 

языка)

Институт управления 
и регионального 

развития
396 000,00

41.03.02
Регионоведение России 

Комплексная оценка и развитие 
регионов (многопрофильный 

бакалавриат)

Институт 
государственной 

службы и управления
330 000,00

41.03.02

Регионоведение России 
Региональная политика и 

региональное управление (с 
углубленным изучением иностранных 

языков)

Институт 
государственной 

службы и управления
330 000,00

41.03.02
Регионоведение России 

Стратегическое развитие 
макрорегионов

Институт 
государственной 

службы и управления
330 000,00

41.03.04 Политология
Политическое управление

Институт 
общественных наук 390 000,00

41.03.05
Международные отношения 
Международные отношения: 
политика, экономика, бизнес

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
596 000,00

41.03.05

Международные отношения 
Международные экономические 

отношения (с углубленным изучением 
иностранных языков)

Институт управления 
и регионального 

развития
456 000,00

41.03.05
Международные отношения 

Международные отношения и 
спортивная дипломатия

Институт финансов и 
устойчивого развития 370 000,00

41.03.05
Международные отношения 
Международные программы 

устойчивого развития

Институт финансов и 
устойчивого развития 340 000,00

41,03.06

Публичная политика и социальные 
науки

Публичная политика и 
государственные стратегии

Институт 
общественных наук 390 000,00

42.03.01

Реклама и связи с общественностью 
Управление восприятием: 

интегрированные коммуникации в 
международном бизнесе

Институт бизнеса и 
делового 

администрирования
623 000,00

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 

Диджитал реклама и связи с 
общественностью

Институт 
общественных наук 430 000,00



42,03.01
Реклама и связи с общественностью 

Рекламные коммуникации в 
индустрии развлечений

Институт 
общественных наук 520 000,00

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 
Управление коммуникациями

Институт 
общественных наук 460 000,00

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 
Реклама и PR

Институт отраслевого 
менеджмента 395 000,00

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 
Цифровые медиа

Институт отраслевого 
менеджмента 395 000,00

42.03.02 Журналистика 
Деловая журналистика

Институт 
государственной 

службы и управления
395 000,00

42.03.02
Журналистика

Журналистика креативных индустрий 
(с углубленным изучением 

иностранного языка)

Институт 
государственной 

службы и управления
395 000,00

42.03.02 Журналистика 
Политическая журналистика

Институт 
государственной 

службы и управления
395 000,00

42.03.02

Журналистика
Продюсирование и культурная 

политика (с углубленным изучением 
иностранного языка)

Институт 
государственной 

службы и управления
416 000,00

42.03.02

Журналистика
Спортивная журналистика (с 

углубленным изучением иностранного 
языка)

Институт 
государственной 

службы и управления
395 000,00

42.03.02 Журналистика 
Медиажу рн ал истика

Институт 
общественных наук 395 000,00

42.03,05

Медиакоммуникации 
Медиаобеспечение государственных 

интересов и национальной 
безопасности (иновещание и новые 

медиа)

Институт права и 
национальной 
безопасности

350 000,00

43.03.01 Сервис
Управление мероприятиями

Институт отраслевого 
менеджмента 330 000,00

43.03.02
Туризм

Международный и национальный 
туризм

Институт отраслевого 
менеджмента 330 000,00

43.03.03 Г остиничное дело
Управление гостиничным бизнесом

Институт отраслевого 
менеджмента 330 000,00

46,03.01 История
История государства и власти

Институт 
общественных наук 300 000,00

46.03,01 История
Прикладная отечественная история

Институт 
общественных наук 300 000,00

50.03.01 Искусства и гуманитарные науки 
Филология и перевод

Институт
общественных наук 310 000,00

54.03.01 Дизайн 
Современный дизайн

Институт 
общественных наук 600 000,00



очно-заочная форма обучения

09.03.03 Прикладная информатика 
Прикладная информатика в экономике

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

165 000,00

09.03.03 Прикладная информатика 
Цифровые технологии

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

165 000,00

27.03.05
Инноватика 

Технологическое 
предпринимательство

Институт отраслевого 
менеджмента 245 000,00

38.03.01 Экономика
Региональная экономика

Институт 
государственной 

службы и управления
345 000,00

38.03.01
Экономика 

Финансовый контроль и 
государственный аудит

Институт 
государственной 

службы и управления
345 000,00

38.03.01 Экономика
Экономика и управление бизнесом

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

220 000,00

38.03.01 Экономика
ESG управление бизнесом

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01
Экономика

Корпоративные финансы и IT 
продукты

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01
Экономика

Предпринимательство и управление 
эффективностью бизнеса

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01 Экономика
Учет, анализ и аудит

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01
Экономика

Финансовые рынки и цифровые
технологии

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.01 Экономика 
Финансы и кредит

Факультет финансов и 
банковского дела 418 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Маркетинг

Институт отраслевого 
менеджмента 280 000,00

38.03.02 Менеджмент
Производственный менеджмент

Институт отраслевого 
менеджмента 280 000,00

38.03.02 Менеджмент
Спортивный менеджмент

Институт финансов и 
устойчивого развития 264 000,00

38.03.02 Менеджмент 
Финансовый менеджмент

Факультет «Высшая 
школа финансов и 

менеджмента»
242 000,00

38.03.03
Управление персоналом 

Управление персоналом организации 
и государственной службы

Институт 
государственной 

службы и управления
345 000,00



38.03.04

Государственное и муниципальное 
управление

Государственная и муниципальная 
служба

Институт 
государственной 

службы и управления
345 000,00

38.03.04
Государственное и муниципальное 

управление 
Эффективное государственное 

управление

Институт 
государственной 

службы и управления
345 000,00

38.03.06 Торговое дело
Логистика в торговой деятельности

Факультет «Высшая 
школа 

корпоративного 
управления»

250 000,00

40.03.01
Юриспруденция

Финансово-правовой профиль 
(правовое обеспечение финансовых 

технологий)

Институт 
государственной 

службы и управления
380 000,00

40.03.01 Юриспруденция
Г осударственно-правовой

Институт права и 
национальной 
безопасности

336 000,00

40.03.01 Юриспруденция
Г ражданско-правовой

Институт права и 
национальной 
безопасности

336 000,00

42.03.01
Реклама и связи с общественностью 

Диджитал реклама и связи с 
общественностью

Институт 
общественных наук 300 000,00

заочная форма обучения

09.03.03 Прикладная информатика 
Анализ данных

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

200 000,00

09.03.03 Прикладная информатика 
Веб-разработка

Институт экономики, 
математики и 

информационных 
технологий

200 000,00

27.03.05
Инноватика

Т ехнологическое 
предпринимательство

Институт отраслевого 
менеджмента 220 000,00

40.03.01
Юриспруденция

Финансово-правовой профиль 
(правовое обеспечение финансовых 

технологий)

Институт 
государственной 

службы и управления
360 000,00

42.03.02 Журналистика
Деловая журналистика

Институт 
государственной 

службы и управления
312 000,00



Приложение № 2 к приказу 
от «$Л> 2Q& г. №

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования - 
программам специалитета РАНХиГС 

на 2023/24 учебный год

Код 
направления 
подготовки

Наименование направления 
подготовки, направленность 
образовательных программ

Наименование 
структурного 

подразделения 
Академии

Стоимость 
обучения за 
год (руб.)

очная форма обучения

37.05.02

Психология служебной 
деятельности 

Психология организационного 
поведения

Институт 
общественных наук 330 000,00

38.05.01
Экономическая безопасность 
Обеспечение экономической 

безопасности бизнеса

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

38.05.01
Экономическая безопасность 

Экономико-правовое обеспечение 
экономической безопасности

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

38.05.02
Таможенное дело

Внешнеэкономическая 
деятельность

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

38.05.02
Таможенное дело 

Управление цепями поставок и 
международная логистика

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

38.05.02

Таможенное дело 
Цифровая таможня: 

интеллектуальные системы и 
технологии

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

40.05.01
Правовое обеспечение 

национальной безопасности
Государственно-правовая

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

40.05.01
Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
Гражданско-правовая

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

40.05.01
Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
Международно-правовая

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

40.05.01
Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
У головно-правовая

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

40.05.03 Судебная экспертиза 
Экономические экспертизы

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

40.05.04
Судебная и прокурорская 

деятельность 
Прокурорская деятельность

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00



40.05.04
Судебная и прокурорская 

деятельность 
Судебная деятельность

Институт права и 
национальной 
безопасности

372 000,00

55.05.04 Продюсерство
Продюсер мультимедиа

Институт 
государственной 

службы и управления
552 000,00

55.05,04 Продюсерство
Продюсер кино и телевидения

Институт 
государственной 

службы и управления
552 000,00


